² Regina Maria Carpzov geb. Lanckisch (4. 10. 1655–27. 10. 1680), seit 1670 mit Carpzov verheiratet (LP: Stolberg Nr. 7192); die Bezeichnung der Ehefrau als „costa“ (Rippe) leitet sich von Gen 2,21 f her.

10 sentiantur solatia, qui paria experti sunt adeoque de malis loquuntur, quae proprio experimento norunt, cogita hanc partem sapientissimi consilii divini fuisse, cum grave istud cordi infixit vulnus, ut altius in aliorum corda iterum penetrent tuae παρακλήσει, e sensu proprio novam nactae virtutem. Et faciet hoc Dominus, qui consolatur nos in omni afflictione nostra, in hoc, ut possi-
 15 mus consolari eos, qui sunt in quavis afflictione, per consolationem, qua nos ipsos Deus consolatur³.

Id unum in hoc mearum partium est, ut ardentius Dominum arbitrum vitae et mortis invocem, qui non solum totam vestram civitatem et reliquam Saxoniam⁴ ab illo epidemico malo, quod tam late diffusa strage grassatum est, tandem liberet et irae suae ponat modum, verum imprimis Te ministrum Ec-
 20 clesiae fidum inter omnia illa pericula tutum praestet atque ab omni invasione hostis, quem funera nostra solum delectant, conservet eosque, quos, si ita pia factorum dispositio tulisset, beatae coniugi prolixiores annos optaturi eramus, Tuae aetati denuo superaddat quotidiana virium, quibus illi labores opus ha-
 25 bent easque absumunt, accessione nova. Idem, qui comparem fidelem ad se evocavit, duplici Te iam virtute instruat, qua absque domus Tuae detrimento utriusque Parentis feliciter impleas vices et reipsa sentias nunquam Deum nobis eripere necessaria, quin ipse nobis iam esse velit, quod per alios vel alia hactenus esse solitus est, et sane remotis e medio larvis, quo nomine Lutherus
 30 noster creaturas nominare solitus est⁵, nihil suae virtutis neque bonitatis in nos perdit. Imprimis vero laboribus tuis, quibus in vinea Domini occuparis, ita benedicat, ut fidei tuae atque industriae in fructibus aeternitatis a Te promotis innumera aliquando extent documenta sementisve factae messis uberrima.

De caetero gratulor ex animo universitati vestrae⁶, cui clementissime pe-
 35 percit benignissimus in coelis Pater, ut, quod memoras, nec unus quidem e professorio ordine lue confectus sit. De celeberrimi Thomasii⁷ vita indicium tanto gratius mihi fuit, quanto maioris viri merita facio et quanto constantior de eius obitu fama fuerat, ut ne quidem dubium mihi restaret. Nunc eius grata in Deum mente recorder, quam de me etiam per totam fere Germaniam ru-
 40 mor sparsus fuerit, quod ex morbo, quo ante biennium laboraveram, decessissem⁸. Quales literae ex vicina etiam Giessa⁹ ad me advolarunt, cum iam pene

³ Vgl. 2Kor 1,3f.

⁴ Sachsen; zur dortigen Pest s. Brief Nr. 120 Anm. 28 u. Nr. 155 Anm. 2.

⁵ Vgl. z. B. Martin Luther, Resolutio Lutherana super propositione sua decima tertia de potestate papae (1519), in: WA 2, (183–240) 236, 21; Tesseradecas consolatoria pro laborantibus et oneratis (1520), in: WA 6, (104–134) 123, 18f.

⁶ Die Universität Leipzig, wie durch die Erwähnung von Thomasius (Z. 36) deutlich wird.

⁷ Jacob Thomasius, Prof. in Leipzig (s. Brief Nr. 71 Anm. 1); zur Sache vgl. Brief Nr. 176 Anm. 8.

⁸ Hier vermutlich die akute Erkrankung von Anfang Oktober 1679 (s. Brief Nr. 78 Anm. 1), die Spener als Folge seiner Krankheit von Dezember 1678 bis März 1679 (s. Brief Nr. 13, Z. 4–23) empfand.

⁹ Gießen; zur Sache vgl. auch Brief Nr. 71, Z. 11–16.

convaluissem, ita tamen de discrimine, in quo fuissem, admonitus. Servet porro Deus ipsum omnesque alios, quorum vita aliis proficua esse potest.

Porro mirari satis non potui Collegae Tui¹⁰, quem indicasti, ausum, cum non solum ipse se periculo propter oves exponere recusat, verum illis etiam 45
divinam iram minatur, quibus plus animi et charitatis fuit. Totus ego tecum facio, uti tuam mihi explicuisti mentem. Tua vero pace paulo distinctius mentem meam edisseram.

1. Ecclesiae, ubi plures ministri sunt et qui in externis illi praeest magistratui, incumbit, ut, cum lues eiusmodi ingruit, ministerio suo, quantum fieri potest, parcat adeoque ad omnes vel plures praeter necessitatem periculum extendi nolit, sed certum vel, si ita opus est, aliquot huic ministerio destinet, qui infectorum curam habeant, hisque divina voluntate invocatis quam primum et, quoad fieri potest, alios surroget, ne facile ad ordinarios illud onus devolvatur. Credo autem eiusmodi hominum imprimis in vestra Saxonia numerum esse, quando tales isti etiam muneri possunt adhiberi, quibus ad alia spes minor et ex quorum morte Ecclesiae non tanta, quanta ex aliis, iactura timetur. Quamvis enim idem omnium nostrum sit munus, negari tamen non potest, ita a Deo dispensata esse charismata, ut alii aliis Ecclesiae magis sint necessarii, nec proventus omnium aequalis. 60

2. Ubi Magistratus hac in parte officium non facit, admoneri potest a ministerio et ei periculum hoc etiam representari, quod, cum promiscue vocantur ministri, hi reliquis sui officii obeundi partibus ipsimet contagium ad plures transferre (nam cum pluribus semper agendi necessitas est) possint, quod in omni hominum genere, ut tali tempore videtur, prudentiae est patribus patriae dignae. 65

3. Si Magistratus renuat vel differat talium hominum vocationem, in omnes recidit reliquos, quod unius vel paucorum fuerat debitum, nisi alia constitutione magistratus et Ecclesiae ex ordinariorum numero seu alia causa seu, quod extraordinarii non amplius reperiri possunt, certos huic muneri destinet et reliquos ei periculo exemptos velit, nam in hoc etiam Ecclesiae aliqua disponendi potestas est. 70

4. Si ergo nulla sit dispositio vel certa constitutio, neutiquam video, quomodo, qui vocatur, sui copiam negare possit, nisi forte illa naturalis sit imbecillitas

¹⁰ Wohl Daniel Griebner (1645–1685), Subdiaconus an der Nikolaikirche in Leipzig; geb. in Leipzig, nach Studium ebd. (Mag. 1665) 1668 Sonnabendprediger, 1669 Subdiaconus, 1682 Diaconus an der Nikolaikirche in Leipzig (GRÜNBERG, Pfarrerbuch 2.1, 264); vgl. Speners Brief an Ahasver Fritsch vom 31. 7. 1683 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 6), in dem er sich erinnert, daß Carpzov und Griebner schon zur Pestzeit einen Konflikt hatten. – Der Hintergrund des Konflikts konnte nicht genau ermittelt werden; er betraf offensichtlich das Ausmaß der Amtspflichten der Prediger während der Pestzeit. Von einer umstrittenen Pestpredigt Carpzovs berichtete auch Georg Christoph Meir in einem Brief an Gottlieb Spizel vom 17. 10. 1680 (SStB Augsburg, 2^o Cod. Aug. 408, Bl. 582–584). Vielleicht handelt es sich dabei um die Leichpredigt auf Friedrich Kettner (s. Brief Nr. 156 Anm. 11), in der Carpzov u. a. die Pest in Frankfurt von 1667 thematisierte und Speners Verhalten dabei ausdrücklich lobte (vgl. das Zitat bei Walch, RSLK 4, 1089f).

75 formidinis insuperabilis, qualis apud nonnullos reperitur, qui adeo in longe
gravius incurrunt periculum, quam alii praesentioris animi viri. Sed his etiam
opus esset ab Ecclesia hanc impetrare dispensationem.

Omnia illa tam certa et evidentiā arbitror, ut pluribus probare non credam
opus esse. Pro fratribus ponere vitam iussi sumus, et pro ovibus pastores¹¹. Ut
80 iam nihil dicam de communi charitatis lege, de eo, quod ab aliis fieri nobis
exoptaremus¹², de muneris obstructione, cui sane vitam impendere tenemur,
de analogia persecutionis universalis, et quae alia cumulari possent.

Hoc tamen non nego velle me, ut, quantum fieri potest, nobis parcerent
fidei nostrae commisi, nec ad non necessaria vocent pericula, quod vicissim
85 ab illis exigit charitatis debitum. Ita non necessarium reor, ut moribundis om-
nibus adsistat pastor, nec ab omnibus vocetur, qui tamen vocatus comparere
teneretur. Admoneri publice homines possunt, in ea temporum calamitate, ut
ad mortem mature se parent, cum adhuc bene valent, ut Eucharistia frequenti
interiorem hominem pascant, nec in extremum agonem omnia illa differant,
90 quae prius agi poterant et qui in eisdem aedibus sunt, officia charitatis sibi in-
vicem exhibent necessaria et, qui in cognitione salutis proficere, fratres etiam
quibuscum sunt corroborent et pietatis munia in extremis exhibeant. Ut ita illa
etiam opinio operis operati¹³ mature animis eximatur, cum plerique persuasi
sunt, ex praesentia et benedictione Sacerdotis in utramque partem pendere
95 hominis salutem. Si quis ergo, qui adhuc sanus ad extrema se iam diu paravit
et eo tempore, si, quid fuit, quod cum Pastore suo ageret, expedit, morbo
corripiatur, sane non is opus habet, ut cum fide valet ministrum advocans
in sui periculi communionem eum vocet, cum etiam sine eo animam DEO
commendare valeat, et charitas postulet sine necessitate periculum nostrum
100 ad alios non propagare. Alia vero illorum ratio est, qui fidei imbecillitate ten-
tantur aut apud quos alia causa praesentia ministri necessaria est, quae tamen
non apud universos obtinet. Sane si utrinque charitas sit, quae esse debet, et
pastores prompti erunt, qui oviculas curent vocati, et vocari amabunt, et oves
saepius pastorum ope, cum non maxime necessaria est, carere malent, quam
105 eos in discrimen adducere.

In memoriam incidit mihi exemplum B. Stollii¹⁴, qui sororem meam ma-
iorem¹⁵ natu in matrimonio habuit, concionator aulicus Rappolsteinus. Cum

¹¹ Vgl. 1Joh 3,16; Joh 10,11.

¹² Vgl. Mt 7,12.

¹³ Zum Begriff des opus operatum s. Brief Nr. 7 Anm. 15.

¹⁴ Joachim Stoll, ehemaliger rappolsteinischer Hofprediger und Schwager Speners (s. Brief Nr. 13 Anm. 7); zu seinem Verhalten während der Pest vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 35, Z. 17–24, u. Nr. 185, Z. 24–30.

¹⁵ Agathe Dorothea Stoll geb. Spener (geb. 1636), 1660 verheiratet mit J. Stoll (HARRAEUS, 17f).

Anno 1667 et 1668 pestis Rupisvillam¹⁶ invasisset, et comes¹⁷ alio migrasset, hunc comitari noluit, quem sciret alio loco etiam animae curatorem reperturum, itaque licet ex munere suo soli aulae obstrictus mansit tamen praesens. 110
 Verum alia virum urgebat difficultas, cum ad Ecclesiam ipsius non spectarent reliqui Cives Evangelici (nam certus tantum numerus praeter aulicos ex Basiliensis Episcopi¹⁸ indultu exercitio aulico fruitur), sed in vicino pago ditionis Wirtenbergicae¹⁹ sacris interesse debeant, eo autem tempore ob contagium ea ditione interdictum illis esset atque ita pastore carerent, itaque horum 115
 amore a Duce Montpelicardensi²⁰ obtinuit, ut sibi conducere liceret hortum in confiniis Wirtembergici et Rappolsteinii territorii, in quo dein civibus Rupisvillanis subdivo sacra administrabat, conciones habens et eucharistiam celebrans, et quidem praeter morem nostrum singulis dominicis, imo, si unus alterve id peterent, etiam post finitas conciones hebdomadales. Si quis ergo 120
 morbo corripiebatur, non quidem affini meo licebat per Episcopum Basiliensem, sacra privatim in aedibus celebrare, nec etiam visitare aegrotos, nisi qui ad aulam spectabant. Interim nemo conquerebatur, cum singulis concionibus ad extrema se paratos meminissent et pastos, quoties voluerant, corpore et sanguine dominico. Si quos noster imbecilliores nosset, scriptis literis paracliticis hoc agebat absens, quod a praesenti optate poterant. Tum ex numero eius 125
 Ecclesiae elegit quosdam Sacrae Scripturae peritiores cives, quibus id muneris dedit, ut, quod sibi non licebat, per hos ageret, cum hi aegrotos inviserent et fraternis solatiis erigerent. Ita factum est, ut non solum ad pontificios, quibus liberum erat quoscunque visitare, nemo deficeret, sed vix incommodum 130
 hoc crederent, quod in extremis praesentem non habuissent Pastorem. Hoc autem exemplum adduco, ut ostendam, sine damno saepius multos carere posse ministri praesentia et monendos etiam auditores, ne superstitiosius huic inhaereant, et citra necessitatem, quae tamen illo tempore varia esse potest, pastorem, cui dilectionem debent, periculi participem reddant. 135

Hac in civitate cum anno 1665 et 1666 lues saeviret, quo tempore ego ingressus sum, ista in ἀκμῆ confuse pleraque acta. Omnes enim promiscue ad

108 comes: cj] mes: D. 118 subdivo: cj] sub dio: D. 134 citra] citia: D*.

¹⁶ Rappoltweiler (heute Ribeauvillé).

¹⁷ Graf Johann Jacob von Rappoltstein (1598–1673), Speners ehemaliger Landesherr und Förderer (WALLMANN, 41–43).

¹⁸ Johann Konrad von Roggenbach (1618–1693), seit 1658 Bischof von Basel mit Sitz in Porrentruy (GATZ, Bischöfe, 388–390); zur rechtlichen Position der dem Basler Bischof unterstehenden Evangelischen in Rappoltweiler s. WALLMANN, 40.

¹⁹ Das zu Württemberg-Mömpelgard gehörige Hunaweier.

²⁰ Herzog Georg von Württemberg-Mömpelgard (5. 10. 1626–1. 6. 1699), regierte von 1662 bis zur ersten französischen Besetzung seines Landes 1676, seitdem meist im Exil; er verfaßte zahlreiche, z. T. noch als Ms. erhaltene theologische Schriften und stand mit Spener in Korrespondenz (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 124a; M. BILLEREY, Un Prince Théologien: Le comte Georges de Montbéliard, Positions Luthériennes 21, 1973, 34–42; Das Haus Württemberg. Ein biographisches Lexikon, hg. v. S. LORENZ u. a., Stuttgart 1997, 183–186).

infectos accersebantur, unde primus libellus, quem collegarum iussu inclyto magistratui porrexi²¹, de hoc argumento fuit, ut pestilentiarium constituerent ac ita reliquo collegio parcerent. Sed nihil obtentum est, nisi quod duo infimi iussi curare nosocomium infectorum et illos invisere, qui ex reliquorum incolarum numero corriperebantur. Civibus vero liberum relictum est, ut, quisque quem vellet, confessionarium ordinarium vocaret. Ita nullus Collegarum (me solo excepto, quod recens adveniens nullos adhuc haberem speciali curae meae commendatos) liber fuit, quin tales homines accederet. Pepercit tamen iis Dominus, ut non nisi unus²², et post exactum annum, lue omnino extincta, cum civis aliunde iterum eam intulisset, quae in quartam domum grassari perrexit, alter²³ eo malo extingueretur. Quis ordo inter nos futurus sit, si Deus iterum flagellum hoc immittat, a dispositione Magistratus, haec vero a coelesti nutu dependet.

Apud Pontificios memini istum obtinere morem, sane non illaudabilem, quod ingruente peste in provincia mox omnes ordines monastici compellantur, ut indicarent, quot viros singula monasteria exponere (hoc solenne illis vocabulum) vellent; seliguntur autem illi, quorum temperamentum a contagii periculo magis immune apparet, qui animo valent et quorum iacturam minus aegre ferrent. Sane omni hac in re, si charitas ferveat, haec legum vicem supplere potest, ut nec nos subtrahamus, qui opem nostram credimus necessariam, nec alii nostra abutantur opera.

Te quod concernit, Venerande Frater, uti non improbare possum intrepidum animum Tuum et in oviculas fidem, ita tamen, si quid apud Te valeo, optarim Temet Tibi, quantum fieri potest, salva muneris ratione parcere, cum audias et Magistratus et Ecclesiae in hoc voluntatem conspirare. Crede potio rem rationem plurium illorum habendam esse, qui ex rationibus divinae gloriae atque saluti multorum conformibus mallent Te seponi, quam singulorum, qui te acciunt. Verum cum hos, si pastore egent deserendos, neququam iudico, potius in id laborabis, ut Magistratus et reliqui Ecclesiae primores semper de viris prospiciant, quibus munus istud committatur, nec ad Te vel alios (quod ipsi se nolle testantur) ipsa necessitas aegrotos, vos vero ad istos muneris et charitatis obligatio propellat.

Quod vero in divina tutela non tantum pleraque sed omnia sita sunt, hanc imprimis Tibi et symmistis caeteris atque adeo omnibus, quorum vita ad divinam gloriam plurimum potest, pie apprecor. Sit Tibi et vobis omnibus IESUS noster, quod nomen ipsius promittit²⁴! Sit animae corporique optime! Et terminato in huius gratia, cuius tantillum tantum restat, anno isto, illum, qui hunc excipiet, ita inire, pergere et absolvi iubeat, ut nulla dies nisi novo

²¹ Zu den Verhandlungen zwischen Predigerministerium und Rat in Frankfurt 1666 vgl. BECK, 550–552 (mit z. T. anderen Angaben!).

²² Johann Thomas Koeth (1639–1666) (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 1 Anm. 43).

²³ Michael Weigand(t) (1636–1667), berufen 1666 (TELSCHOW/ REITER, 381).

²⁴ Der hebräische Name Jeschua leitet sich von der Wurzel עִשָּׂ (= helfen) her.

divino beneficio insignis abeat. Misereatur etiam universae suae Ecclesiae et, quae sententia lata decrevit iudicia multa, temperet misericordia. Vale et Venerandos Collegas ex me plurimum saluta.

Scribebam Francofurti ad Moenam ipsa S. Thomae feria²⁵ anno 1680.
Maxime Reverendae Tuae Excellentiae etc.

180

²⁵ Tag des Apostels Thomas (= 21.12.).

181. An Daniel Wilhelm Moller in Altdorf¹Frankfurt a. M., [Ende] Dezember 1680²*Inhalt*

Entschuldigt sich für die verspätete Übersendung einer Leichenpredigt. – Erläutert einige Punkte aus seinem heraldischen Werk. – Bedauert das Verhalten von [Johann Ludwig von Lersner]. – Erwartet einen guten Erfolg seiner Schrift gegen Georg Conrad Diltfeld. – Hatte mit Gustav Peringer ein gutes Gespräch. – Kondoliert zum Tod von zwei Brüdern. – Bedauert, daß Moller sich in einer übersandten Schrift mit nutzlosen Geschichten beschäftigt hat. – Ist erfreut, daß bei der Wiederbesetzung der Frankfurter Pfarrstellen Johannes Simon Francke nicht zum Zuge gekommen ist. – Gratuliert zur Berufung von Tobias Winckler nach Nürnberg. – P. S.: Erkundigt sich nach der Aufnahme seiner Erklärungen zu Nagel. Erklärt eine Beschädigung am Brief.

*Überlieferung*D¹: Farrago epistolarum ad Dan. Guil. Mollerum III, Altdorf 1712, Nr. 1.D²: Ph. J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 4 (Z. 61–78).

Salutem et Amorem a DOMINO!

Amice Exoptatissime.

Antiquum obtineo, cum serius respondeo³, Tu etiam obtineas, ut tarditati non succenseas, sed veniam des homini, quem multae epistolae sollicitant, ut non
 5 nisi post moram plerisque respondere possim. Aliud vero est, quod ampliori
 excusatione opus habet, quando videlicet deficientes pagellas, aeri incisas,
 transmittere hactenus debui. Sed quod res est, fatebor.

Cum literas Tuas accepissem, constitueram durantibus adhuc nundinis⁴
 10 rescribere et, quod velles, mittere; verum deinceps, tempore exclusus, cum
 epistolam exarare non potuissem, alterius etiam oblitus sum; nec prius illud
 in memoriam recurrit, nisi cum iam Tuam epistolam ad respondendum re-
 legerem. Faxo vero, DEO danto, ut non diu expectes, et una cum aliquot
 concionibus funebribus istas aequae ad Te mittam⁵.

¹ Zu Daniel Wilhelm Moller, Prof. in Altdorf, s. Brief Nr. 14 Anm. 1.

² Als Tag der Wintersonnenwende (s. Anm. 21) galt zumindest noch im Mittelalter der 25.12. (GROTEFEND 1, 178). Es wäre aber äußerst ungewöhnlich, wenn Spener, der sonst vom festum natalitium schrieb, den Weihnachtstag als dies brumalis bezeichnet hätte. Vielleicht ist – astronomisch korrekt – der 20. oder 21. 12. gemeint, zumal D² das Datum 10.12. bietet, was sich leicht durch einen Abschreibfehler aus 20.12. erklären läßt.

³ Mollers Brief ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an Moller datiert vom 30.6.1680 (Brief Nr. 124).

⁴ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 6.9.1680.

⁵ Vermutlich hatte Moller um die Leichpredigt auf Speners Kollegen Johann Grambs (s. Brief Nr. 14 Anm. 18; gest. am 3.6.1680) gebeten, dessen Sohn einst bei ihm gewohnt hatte (vgl. Brief Nr. 94, Z. 113–114). Spener dürfte ihm zusätzlich eine weitere Leichpredigt des Jahres 1680 geschickt haben, etwa die auf Konrad Schudt (gest. 22.3.1680) oder auf Johann Hector Bromm (gest. 7.10.1680).

Quod scribis voluisse Te, ut quaedam insignia copiosius descripsissem⁶, scias me idem voluisse, si curta me non impedivisset supellex; in multis enim dicendum erat, quod didiceram, non quod optabam, et parvicres plerique fuere in subministrandis subsidiis literariis, quam quod sufficeret instituto; quamvis plurimis non defuisse voluntatem existimem, sed quia pleraeque aulae de ipsis his rebus, quae eorum decora concernunt, parum novere, nisi aliunde subministrata. Expertus loquor et, qui frustra non unas fores pulsavi.

Elogia tamen Virorum illustrium pauciora in libro meo optare non tantum fateor, verum etiam ea ad institutum meum non pertinere ratus sum, ut plurima, quae in promptu fuissent, consilio omiserim. Imo universim, quae Genealogias spectant, in opere meo accessoria habenda sunt, non vero ipsum, quod tractandum sumsi, argumentum. Ita non miraberis Ranzovii⁷ illius, utcunque celebris, non nisi duobus verbis factam mentionem; inprimis, quando non oriundus erat ex Breidenbergica Linea, quam potissimum tractatio mea respicit.

Si vero, quod ipsum operis argumentum attinet, vel observaveris ipse vel aliunde acceperis, quae vel emendando vel augendo operi meo serviunt, beneficium interpretabor, si ad me mittas.

Sed ad reliqua literarum Tuarum pergo. N. N.⁸ nostri apud vos acta vita vehementer displicet, imo, quod gaudeo, ipsimet displicet. Iam Giessae fidei Professoris L. Thilenii⁹, gravis et candidi atque probi Viri, concreditus ita se gerit, ut sit spes optima. Quam vellem [, ut] Tuae curae commissus fuisset, qui in devia abiturum retraxisses, verum, cum dimittendus esset, non prius mecum actum est, quam de Hospite et Ephoro iam prospectum esset.

N. N.¹⁰ itidem nostrum, spero proprio experimento vel tandem agnitorum, quod, meta semel maturo consilio praefixa, ad eam inconnivo oculo respiciendum rectoque cursu sit contendendum.

Scripti mei adversus Northusanum¹¹ successum adhuc expecto. Non ex uno loco relatum feliciter hac Apologia discussas esse multorum de me vane conceptas suspiciones, Ipsummet Adversarium, aiunt, meditari responsum¹².

35 [, ut] : cj] – D¹.

⁶ Das folgende bezieht sich auf: Ph. J. Spener, *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

⁷ Rantzow (Rantzau), holsteinisches Grafengeschlecht mit Sitz in Breitenburg (Zedler 30. 834–844; Kneschke 7, 340–342), von Spener (wie Anm. 6) auf 302–306 mit ausführlichen genealogischen Angaben behandelt. – Welche Person Moller angesprochen hatte, wurde nicht ermittelt.

⁸ Wahrscheinlich der in früheren Briefen genannte Johann Ludwig von Lersner aus Frankfurt (s. Brief Nr. 48, Z. 3–4 mit Anm. 2, u. Nr. 94, Z. 106–107), der mittlerweile in Gießen studierte (immatr. 1. 10. 1680).

⁹ Nicolaus Thilenius (gest. 1690 oder 1702), Prof. in Gießen; geb. in Frankfurt a. M., nach Studium in Straßburg (Dr. iur. 1671) 1675 Prof. in Gießen (DBA 1267, 193–195; Jöcher 4, 1136).

¹⁰ Vielleicht Johannes Nicolaus Reineck (s. Brief Nr. 94, Z. 40).

¹¹ Die gegen Georg Conrad Dilsfeld aus Nordhausen gerichtete Schrift: Ph. J. Spener, *Die allgemeine Gottesgelehrtheit* (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

¹² Zu Dilsfelds angekündigter bzw. befürchteter Entgegnung vgl. z. B. Brief Nr. 109, Z. 14–15.

Credebam vero ad tam evidentem demonstrationem non obfirmaturum ani-
 45 mum, quia, quod a me iure plura postularet, non erat. Sed qui obstinato
 sunt ad contradicendum animo, nunquam sibi satisfactum credunt aut videri
 volunt. Doleo autem ipsummet sibi crucem figere et, cum veritatis luci ce-
 dere renuat atque adeo scandala in Ecclesia multiplicare pergat, non levi se
 reatu obstringere, quem, ut agnoscat et eluat, quam ego optarim Deumque
 50 precor.

Sueci illius Peringeri¹³, latoris Tuae epistolae commendatitiae, conversatio
 mihi pergrata fuit, ut eius et eruditionem et modestiam magni merito faciam;
 vota Tua, quantum quidem in me fuit, implere studui, ceu ex ipsius literis
 forte iam intellexeris.

55 Quod vero duorum fratrum Tuorum¹⁴ attinet mortes, haud dubito, ipso
 temporis lapsu (quae fere medicina est efficacissima) dolorem mitigatum iri;
 quamvis, quae nos excessum nostrorum moderate ferre docet, Christiana Phi-
 losophia ita etiam animum Tuum corroboraverit, ut non existimem verbulo
 opus esse, quod luctui temperando adiiciam; nisi quod DEUM venerer, qui,
 60 quos extinctis Tecum, si per homines licuisset, exoptaturi eramus annos, Tuis
 gratiose addat.

Disputationem Tuam de Fabula Montefiasconia¹⁵ accepi et pene perlegi,
 sed, quia amicum decet, quod sentit, aperte edisserere, non sine suspiriis.
 Tantine erat lepidissima haec fabella, ut circa eam Tua et respondentis Tui¹⁶
 65 occuparetur industria? Si quis amplissimus est campus, in quo multa cura
 utilitatis et contentionis praemio decurrere liceat, sane historia est, in qua tot
 argumenta sunt, si delectemur etiam abstrusioribus, in quibus evolvendis digna
 collocetur opera et post hanc adhibitam eius supersit pretium, quod in hac
 diligentissima etiam deductione vix ullum reperio. Verbi otiosi aliquam olim
 70 reddendam rationem Doctori Domino credo. Quis nobis animus, si consci-

64 lepidissima haec] – D². 68–72 Si ... sciamus?] – D¹.

¹³ Gustav Peringer (Lillieblad) (1651–1710); geb. in Strängnäs, nach Studium in Uppsala Studienreise nach England, Frankreich und Deutschland mit Aufenthalt in Altdorf (immatr. 15. 1. 1680; vor allem Hebräischstudium bei Johann Christoph Wagenseil) und Frankfurt a. M. (Studium des Äthiopischen bei Hiob Ludolf), 1681 Prof. der orientalischen Sprachen in Uppsala, 1693 in den Ritterstand erhoben (mit dem Namen Lillieblad), 1695 königlicher Bücherzensor und Hofsekretär in Stockholm, 1703 Hofbibliothekar (SBA-B 178, 398–403; Jöcher 3, 1391. EB 3, 1828 f; 5, 1902 f; SBL 23, 86–88).

¹⁴ Nichts ermittelt.

¹⁵ D. W. Moller, *Fabulam monte fiasconiam, h. e. disquisitionem historicam, qua ostenditur commenti rationem habere, quae vulgo circumferuntur de Bibulo quodam Germano, in Italiae oppido, Monte Fiascone, nimio vini Muscatellini potu extincto, atque vocula et notabili exorto ...*, Altdorf 1680 (vh UB München). Es handelt sich dabei um die Ursprungsanekdote des auch heute noch getrunkenen Weins ‚Est!Est!!Est!!!‘ aus Montefiascone.

¹⁶ Johann Jacob Geysius (Geiß) (1657–1731); geb. in Windsheim, nach Studium in Altdorf (immatr. 16. 2. 1679) und Jena 1684 Diaconus in Windsheim, 1712 Archidiaconus (Pfb Reichs-
 städte, 92).

entia nos arguat scriptionis inutilis et in qua non nisi curiosis sine ulteriori fructu satisfit, adeoque docemus discimusque, ut sciamus? Talia ergo, si mihi credis meque sincere amas, posthac illis relinquamus, qui meliora et publice profutura non possunt, adeoque operose nihil agunt; nos de ratione vitae olim Domino reddendae solliciti, ita tempora nostra, eorumque, qui nobis concredi, dispensemus, ut studiorum nobis et aliis supersit fructus. Amicam hanc monitionem non inique ferēs, quia animum, ex quo illa, pernosti. Tu vicissim, quod me velis, libere ceu hactenus solitus es, mone, ut amicitia nostra utrique prosit, qui vera charitatis modus et lapis quasi est Lydius¹⁷. 75

Quod Stationes morte aliquot Collegarum vacantes¹⁸ aliis iterum demandatae sunt, haud dubie aliunde iam nosti. DEI gratia in hoc vivimus, quod N. N.¹⁹ ratio non habita est in electione. Meministi aliunde Te hoc addicisse, quod non uno experimento hic nobis patuit istum hominem praecipuum fuisse calumniarum de me sparsarum, si non autorem, certe administrum strenuum, qui literis, quaquaversum missis, ea disseminaret, quae existimationem nostram laederent. DEUS aliam ei mentem indat vel Ecclesiam nostram ab eo custodiat. 80

Norimberga vestrae M. Wincklerum²⁰ gratulor, doctissimum virum, et qui in moderanda Parisiensi nostra Ecclesia²¹ prudentiae suae atque fidei luculenta edidit documenta. Sed prolixitate nimia Tibi molestus esse non sustineo. Vale in DOMINO, mi optime, et, quod facis, me ama. 90

Scribeb. Francofurt. ad Moen. ipsa brumali die²² 1680.

Tuarum Virtutum studiosissimus atque ad pias preces et officia addictissimus
Phil. Jac. Spenerus, D.

P. S. Satisfactum ne illi Tuo amico²³, qui literis meis aliquando ad Nagelium²⁴ scriptis offendi visus erat? 95

Cum scripta haec esset Epistola, iam iam obsignanda, famulae, museum verrentis, imprudentia illae liturae inductae sunt, quas non inique ferēs; nec enim describendi, hora iam instante, tabellarii tempus superest.